5

	UBND QUẬN NAM TỪ LIÊM    PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số: 83 /PGDĐT
V/v nộp hồ sơ đề nghị xét, công nhận
Sáng kiến cơ sở cấp quận, năm học 2022-2023
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Nam Từ Liêm, ngày  03  tháng 03 năm 2023

     Kính gửi:
- Trường Mầm non, Tiểu học và THCS;

- Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên.
Căn cứ Hướng dẫn số 1460/HD-SKHCN ngày 26/11/2018 của Sở Khoa học và Công nghệ thành phố Hà Nội hướng dẫn thực hiện Quy định về việc xét, công nhận sáng kiến cơ sở; xét tặng Bằng “Sáng kiến Thủ đô” và công nhận sáng kiến để làm cơ sở khen thưởng các danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng cấp Thành phố, cấp Nhà nước.

Căn cứ Quyết định số 3422/QĐ-UBND ngày 12/12/2022 của UBND quận Nam Từ Liêm về việc ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của Hội đồng sáng kiến cơ sở quận Nam Từ Liêm.
Căn cứ Công văn số 445/HĐSK ngày 01/03/2023 của Hội đồng Sáng kiến cơ sở, UBND quận Nam Từ Liêm về việc xem xét, công nhận Sáng kiến cơ sở năm 2023.
Căn cứ Công văn số 444/UBND-KT ngày 01/03/2023 của UBND quận Nam Từ Liêm về việc nộp hồ sơ đề nghị xét, công nhận Sáng kiến cơ sở cấp quận năm 2023.

Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Nam Từ Liêm đề nghị Lãnh đạo các nhà trường Mầm non, Tiểu học và THCS; Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên hoạt động trên địa bàn Quận triển khai rà soát, hướng dẫn các cán bộ, công nhân, viên chức của đơn vị nộp hồ sơ đề nghị xét, công nhận Sáng kiến cơ sở cấp quận năm học 2022 - 2023 với nội dung cụ thể như sau:
1. Đối tượng
Cá nhân là cán bộ, giáo viên, nhân viên và người lao động làm việc trong nhà trường Mầm non, Tiểu học và THCS; Trung tâm Giáo dục nghề nghiệm - Giáo dục thường xuyên trên địa bàn Quận có sáng kiến gồm các giải pháp kỹ thuật, giải pháp quản lý, giải pháp tác nghiệp hoặc giải pháp ứng dụng tiến bộ kỹ thuật,… đáp ứng các điều kiện quy định tại Điều 3 của Điều lệ Sáng kiến ban hành kèm theo Nghị định số 13/2012/NĐ-CP.
2. Điều kiện công nhận sáng kiến cơ sở

* Có tính mới trong phạm vi cơ quan, tổ chức
- Không trùng với nội dung của sáng kiến trong đơn đăng ký sáng kiến nộp trước.

- Chưa được công bố, sử dụng, mô tả bằng văn bản hay bất kỳ hình thức nào.

- Chưa được bộc lộ công khai trong các văn bản, sách báo, tài liệu kỹ thuật đến mức căn cứ vào đó có thể thực hiện ngay được.

- Không trùng với giải pháp của người khác đã được áp dụng hoặc áp dụng thử hoặc đưa vào kế hoạch áp dụng, phổ biến hoặc chuẩn bị các điều kiện để áp dụng, phổ biến.

- Chưa được quy định thành tiêu chuẩn, quy trình, quy phạm bắt buộc phải thực hiện.

* Đã được áp dụng hoặc áp dụng thử tại cơ quan, tổ chức đó và có khả năng mang lại lợi ích thiết thực:
Nâng cao hiệu quả hoạt động hành chính - sự nghiệp, hiệu quả kinh tế (ví dụ: nâng cao năng suất lao động, giảm chi phí sản xuất, nâng cao chất lượng sản phẩm, dịch vụ, hiệu quả kỹ thuật) hoặc lợi ích xã hội (ví dụ nâng cao điều kiện an toàn lao động, cải thiện điều kiện sống, điều kiện làm việc, bảo vệ môi trường……), nâng cao năng suất chất lượng và hiệu quả công tác (nêu rõ địa điểm áp dụng, hiệu quả sáng kiến).
3. Thành phần, thời gian, địa điểm nộp hồ sơ
3.1. Thành phần hồ sơ
- Đơn yêu cầu công nhận sáng kiến, đề tài nghiên cứu, áp dụng công nghệ;

(Theo mẫu quy định tại Phụ lục I ban hành kèm theo Quyết định số 19/2018/QĐ-UBND ngày 27/8/2018 về việc ban hành Quy định xét, công nhận sáng kiến cơ sở và xét, tặng Bằng “Sáng kiến Thủ đô”)
- Báo cáo tóm tắt sáng kiến của cá nhân đề nghị (theo biểu mẫu đính kèm);

- Các tài liệu khác có liên quan để chứng minh phạm vi ảnh hưởng, hiệu quả áp dụng của sáng kiến, đề tài khoa học của cá nhân đề nghị.

- Phiếu nhận xét, đánh giá, xếp loại SKKN.
3.2. Số lượng: Gồm 01 bản chính và 02 bản phô tô (đóng quyển theo thành phần hồ sơ).
3.3. Địa điểm
- Hồ sơ (bản cứng) gửi về phòng Giáo dục và Đào tạo quận Nam Từ Liêm (số 125 Hồ Tùng Mậu, phường Cầu Diễn, quận Nam Từ Liêm, thành phố Hà Nội).
- Hồ sơ (bản mềm) gửi về gmail cấp học (hướng dẫn tạo tệp: Tệp gồm: file Wd, file PDF, các hồ sơ minh chứng nén thành tệp và đặt tên file: lĩnh vực - tên tác giả - trường. Ví dụ: Toan-Hong-Caudien); Nhà trường có khoảng 20 SKKN thì đặt tên file trường, Ví dụ: THCSCauDien và gửi về gmail cấp học. Các nhà trường đọc kỹ hướng dẫn và làm đúng để Phòng nhập phần mềm quản lý SKKK ngành. Nhà trường nộp bản cứng không nộp bản mềm coi như không đạt yêu cầu.
+ Cấp mầm non: thtmamnon@gmail.com

+ Cấp Tiểu học: totieuhocntl@gmail.com
+ Cấp THCS: tothcsnamtuliem@gmail.com
3.4. Thời gian nộp hồ sơ
- Thời gian: 01 ngày 11/04/2023 (thứ Ba).
- Lưu ý: Đây cũng là tiêu chí để chấm điểm thi đua hàng năm của đơn vị; tiêu chí xét danh hiệu chiến sỹ thi đua cơ sở của mỗi cá nhân; tiêu chí khen thưởng cấp Quận hàng năm.
Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Nam Từ Liêm đề nghị đồng chí Hiệu trưởng các cấp học mầm non, tiểu học và THCS; Trung tâm GDNN - GDTX thông tin, hướng dẫn các cán bộ, công nhân viên chức, người lao động thuộc đơn vị mình quản lý đảm bảo công khai, hiệu quả, đúng tiến độ và thực hiện nghiêm túc. Trong quá trình triển khai nếu có vướng mắc, các đơn vị phản ánh về phòng GD&ĐT Quận (qua số ĐT: 0965 529 378) để phối hợp giải quyết./.
	Nơi nhận:

· Như trên;
- Lãnh đạo UBND Quận;

- Trưởng phòng GDĐT Quận;

· Trường MN, TH và THCS;

· Lưu: VT, GDĐT.
	KH. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG
Nguyễn Quý Trang

CƠ QUAN CHỦ QUẢN
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày ….. tháng 04 năm 2023
BÁO CÁO TÓM TẮT

Sáng kiến kinh nghiệm, sáng kiến cải tiến kỹ thuật, đề tài nghiên cứu, áp dụng công nghệ mới đạt tiêu chuẩn để xét các danh hiệu thi đua cấp Quận, Thành phố và cấp Nhà nước
I. Sơ lược lý lịch
- Họ và tên:………………………..….                Giới tính: ……………….……..

- Ngày, tháng, năm sinh: …………………..…..

- Quê quán: ……………………………….……

- Nơi thường trú: …………………………………

- Đơn vị công tác:…………………………..…..

- Chức vụ hiện nay: …………………………………..

- Trình độ chuyên môn, nghiệp vụ: ……………………………

II. Sáng kiến kinh nghiệm, cải tiến kỹ thuật, đề tài nghiên cứu khoa học hoặc áp dụng công nghệ mới

1. Tên, lĩnh vực thực hiện sáng kiến đề nghị xem xét:……

2. Lĩnh vực áp dụng sáng kiến: …….
3. Các thành viên tham gia nghiên cứu sáng kiến: ……..

4. Thời gian thực hiện: …………………

5. Giấy chứng nhận hoặc Quyết định công nhận sáng kiến cơ sở: bản photo gửi kèm hồ sơ: (lưu ý: Mục này Quyết định công nhận Sáng kiến kinh nghiệm đạt cấp trường).
6. Mô tả sáng kiến:……………………………………

- Mục đích của giải pháp (nêu vấn đề cần giải quyết):
- Nội dung giải pháp (chỉ ra tính mới, sự khác biệt của giải pháp mới so với giải pháp cũ; nêu cách thức thực hiện, các bước thực hiện của giải pháp mới một cách cụ thể, rõ ràng; các điều kiện cần thiết để áp dụng giải pháp):

- Khả năng áp dụng, phổ biến rộng rãi của giải pháp (nêu rõ cụ thể khả năng áp dụng, phổ biến rộng rãi của giải pháp cho các đối tượng, tổ chức nào):

7. Địa chỉ áp dụng sáng kiến………………

8. Thời gian bắt đầu áp dụng sáng kiến: …………………
9. Hiệu quả kinh tế, xã hội mà giải pháp mang lại

10. Đăng ký Sở hữu trí tuệ (nếu có):……………………..
	Thủ trưởng đơn vị xác nhận
(Ký, họ tên và Đóng dấu)
	Người báo cáo
(Ký, họ tên tác giả)

PAGE